CÂMARA
14Na-

MUNICIPAL DE SOUSA

of. 1)2 58Q7 e. qç,

Gabinete do Vereador Luciano Ferreira Júnior

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

APROV
Requerimento n° 513/2025

e

LUCIANO FERREIRA JÚNIOR, vereador com assen ij te oder Legislativo,
vem, na forma regimental, requerer a V. Ex.a que, após ouvido o Plenário, seja
encaminhado ofício ao

Prefeito Municipal, o Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho e a Secretária
de Assistência Social, a Sra. Mariana Queiroga Cartaxo,

solicitando que seja disponibilizado um ORIENTADOR FÍSICO SEMANAL para
o grupo de idosas da comunidade Frei Damião, grupo este coordenado pela
Família Tereziana.

Justificativa:

A recomendação da atividade física para idosos é muito comum por médicos
especialistas, pois esta prática traz diversos benefícios para o bem-estar de
modo geral e contribui no controle das mudanças que ocorrem no processo de
envelhecimento. É possível apontar inúmeros benefícios para as crianças, os
adolescentes, os adultos e as gestantes, e para os idosos eles são
especialmente de caráter físico, social, fisiológico e psicológico. As ações de
promoção da saúde, incluindo a oferta de práticas de atividades físicas,
são incorporados ao Sistema Único de Saúde (SUS) em seu conjunto de
ações e serviços voltados para garantir melhores condições de saúde e
mais qualidade de vida para a população. Essa oferta pode ser realizada
pelos estabelecimentos de saúde, desde Unidades Básicas de Saúde,
Postos de Saúde e, principalmente, pelos poios do Programa Academia da
Saúde.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa
Em, 23 d et mbro de 2025

LUCI Ã jVlRA JÚNIOR
eador

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA-"CASA OTA CÍLIO GOMES DE SÁ".
GABINETE DO VEREADOR Luciano Ferreira Júnior

LEGISLATURA 2025/2028

CÂMARA
MUNICIPAL DE SOUSA
CA<L\ C`TA.:: 'n COMES 'E RA

Gabinete do Vereador Luciano Ferreira Júnior

RELAÇÃO DE VEREADORES QUE SUBSCREVERAM:

REQUERIMENTO N° 513/2025

AUTOR: Luciano Ferreira Júnior

ASSUNTO: solicitando que seja disponibilizado um ORIENTADOR FíSICO
SEMANAL para o grupo de idosas da comunidade Frei Damião, grupo este
coordenado pela Família Tereziana.

Vereador(a):

( ) Abel Sales

( ) Alyson Pipoca

( ) Amanda Silveira

( ) Anan ias Vieira

( ) Assis Estrela

( ) Daniel Pinto

( ) Delani Gledson

( ) Denis Formiga

( ) Diógenes Ferreira

( ) George Sucupira

iNt Jefferson Linhares

( ) Johanna Estrela

( ) Luciano Júnior

( ) Márcio das Bancas

( ) Radamés Estrela

Assinatura:

A A..1.4.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa

Em, 23 de setembro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA-"CASA OTACTLIO GOMES DE SÁ".
GABINETE DO VEREADOR Luciano Ferreira júnior

LEGISLATURA 2025/2028

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
TeL (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

SESSÃO: 10 SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO: Câmara Municipal de Sousa NÚMERO:

DATA:

HORA:

0513/2025

PROPOSITOR: LUCIANO FERREIRA JÚNIOR 23/09/2025

P. DA SESSÃO: AMANDA SILVEIRA 20:47

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 14

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

AMANDA SILVEIRA PSB PRESENTE

DIOGENES FERREIRA PSD PRESENTE SIM

TEKIN LINHARES SD PRESENTE SIM

GEORGE SUCUPIRA PSD PRESENTE SIM

RADAMES ESTRELA PSE PRESENTE SIM

JR DE ZILDA PSB PRESENTE SIM

ABEL SALES PSB PRESENTE SIM

DENIS FORMIGA PSB PRESENTE SIM

DELANI GLEDSON PSE PRESENTE SIM

DANIEL PINTO PT PRESENTE SIM

MARC 10 DAS BANCAS SD PRESENTE SIM

JOHANNA ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ASSIS ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ANANIAS VIEIRA MDB

PL

PRESENTE

AUSENTE

SIM

AUS ALYSON ALVES

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO
SIM

NÃO

ABS

13

o

o

P SIDENTE DA SESSÃO

solicitando que seja disponibilizado um ORIENT OR ICO SEMANAL para o grupo de
idosas da comunidade Frei Damião, grupo este coorden o pela Família Tereziana.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01